
Anhang 3

Eidgenössisches Justiz- und Polizeidepartement EJPD

Bundesamt für Migration BFM
Direktionsbereich Bürgerrecht, Integration & Bundesbeiträge
Sektion Subventionen

Anpassung der Pauschalansätze ab 1. Januar 2008 - Asylbereich

Basisparameter Parameter für das Jahr 2008
Faktor W 2.00 LIK am 31.10.2007 113.8
LIK am 31.10.2004 110.6 Franchise für Erwachsene 300.00

Anteil für die Mietkosten 8.22 Franchise für junge Erwachsene 300.00
Anteil für die Sozialhilfekosten 31.29 Franchise für Minderjährige 0.00

LIK am 31.10.2007 113.8 Selbstbehalt für Erwachsene 700.00
Nothilfepauschale - Basisanteil 4'000 Selbstbehalt für junge Erwachsene 700.00
Nothilfepauschale - Ausgleichsanteil 2'000 Selbstbehalt für Minderjährige 350.00
Integrationspauschale 6'000
Pauschalbeitrag für Verwaltungskosten 1'100
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Erwach-
sene

junge 
Erwach.

Minder-
järhige

Erwach-
sene

junge 
Erwach.

Minder-
järhige

Kranken-
kasse

Miet-
kosten

Sozial-
hilfe Dossiers Perso-

nen

AG 7.7% 104.9% 3'384 2'679 816 690 282 430 8.90 8.87 32.20 49.96 895 1'402 1.78
AI 0.2% 97.2% 2'675 2'082 652 14 11 3 8.62 8.22 32.20 49.04 25 28 1.56
AR 0.8% 95.3% 2'844 2'216 691 64 29 14 9.03 8.06 32.20 49.29 88 107 1.60
BE 13.5% 91.7% 4'000 3'119 940 1'304 450 949 9.70 7.76 32.20 49.65 1'584 2'703 1.85
BL 3.7% 106.8% 3'812 2'967 934 391 131 232 9.78 9.03 32.20 51.01 491 754 1.76
BS 2.3% 94.0% 4'908 3'925 1'194 130 41 78 11.97 7.95 32.20 52.11 172 249 1.72
FR 3.3% 92.8% 3'464 2'848 838 336 136 242 8.84 7.85 32.20 48.89 448 714 1.79
GE 5.6% 102.3% 5'027 4'173 1'191 851 293 631 11.72 8.65 32.20 52.57 1'041 1'775 1.85
GL 0.6% 93.5% 3'121 2'461 753 69 22 23 9.25 7.91 32.20 49.35 84 114 1.67
GR 2.7% 100.9% 3'103 2'467 765 246 104 117 8.78 8.53 32.20 49.51 324 467 1.72
JU 1.0% 80.0% 4'007 3'339 973 83 30 30 11.19 6.77 32.20 50.15 109 143 1.65
LU 4.9% 100.8% 3'167 2'500 767 547 201 393 8.19 8.53 32.20 48.91 710 1'141 1.80
NE 2.4% 80.0% 4'359 3'603 1'004 347 112 273 10.24 6.77 32.20 49.21 401 732 1.91
NW 0.5% 117.2% 2'625 2'085 645 54 21 24 7.85 9.91 32.20 49.96 64 99 1.77
OW 0.5% 102.3% 2'776 2'215 677 49 19 31 7.67 8.65 32.20 48.52 59 99 1.83
SG 6.0% 95.6% 3'206 2'493 774 538 255 321 8.62 8.09 32.20 48.90 733 1'114 1.75
SH 1.1% 87.2% 3'594 2'794 862 95 53 33 10.23 7.38 32.20 49.80 143 181 1.63
SO 3.5% 90.7% 3'394 2'679 826 308 141 187 8.99 7.67 32.20 48.85 408 636 1.77
SZ 1.8% 114.2% 3'114 2'453 752 221 74 119 8.55 9.66 32.20 50.41 267 414 1.77
TG 2.8% 94.4% 3'475 2'736 846 83 35 66 8.63 7.98 32.20 48.81 119 184 1.77
TI 3.9% 89.4% 4'441 3'542 1'051 283 139 213 10.63 7.56 32.20 50.38 410 635 1.77
UR 0.5% 89.4% 2'874 2'283 705 53 17 23 8.38 7.56 32.20 48.14 60 93 1.77
VD 8.4% 95.8% 4'439 3'722 1'082 1'073 357 923 10.27 8.10 32.20 50.57 1'305 2'353 1.90
VS 3.9% 80.0% 3'151 2'570 781 399 144 337 7.92 6.77 32.20 46.88 481 880 1.91
ZG 1.4% 120.0% 3'041 2'427 745 163 57 85 8.48 10.15 32.20 50.83 194 305 1.78
ZH 17.0% 113.9% 3'715 2'896 886 1'816 688 1'453 9.00 9.63 32.20 50.83 2'415 3'957 1.81
CH 13'030 21'279 1.81

2. Weitere Pauschalen (für alle Kantone identisch)

Beschreibung Höhe der Pauschalen

Nothilfepauschale - Basisanteil 4'000
Nothilfepauschale - Ausgleichsanteil 2'000
Integrationspauschale 6'000
Pauschalbeitrag für Verwaltungskosten 1'100
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Anhang 3

Eidgenössisches Justiz- und Polizeidepartement EJPD

Bundesamt für Migration BFM
Direktionsbereich Bürgerrecht, Integration & Bundesbeiträge
Sektion Subventionen

Anpassung der Pauschalansätze ab 1. Januar 2008 - Flüchtlingsbereich

Basisparameter Parameter für das Jahr 2008
Faktor W 1.60 LIK am 31.10.2007 113.8
LIK am 31.10.2004 110.6 Franchise für Erwachsene 300.00

Anteil für die Mietkosten 11.33 Franchise für junge Erwachsene 300.00
Anteil für die Sozialhilfekosten 39.59 Franchise für Minderjährige 0.00

LIK am 31.10.2007 113.8 Selbstbehalt für Erwachsene 700.00
Integrationspauschale 6'000 Selbstbehalt für junge Erwachsene 700.00

Selbstbehalt für Minderjährige 350.00

1. Globalpauschale für die Sozialhilfekosten
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AG 7.7% 104.9% 178 34 57 2.36 12.23 40.74 55.32 180.0 269 1.54
AI 0.2% 97.2% 8 0 7 1.90 11.33 40.74 53.97 7.5 15 1.80
AR 0.8% 95.3% 31 5 15 2.21 11.11 40.74 54.06 25.5 51 1.80
BE 13.5% 91.7% 462 93 217 2.23 10.69 40.74 53.66 393.5 772 1.78
BL 3.7% 106.8% 101 22 49 2.23 12.45 40.74 55.41 107.0 172 1.60
BS 2.3% 94.0% 74 13 22 2.37 10.96 40.74 54.07 71.0 109 1.56
FR 3.3% 92.8% 62 13 20 2.36 10.82 40.74 53.91 66.0 95 1.51
GE 5.6% 102.3% 135 28 72 2.19 11.93 40.74 54.85 117.5 235 1.80
GL 0.6% 93.5% 6 1 0 2.73 10.90 40.74 54.37 5.0 7 1.50
GR 2.7% 100.9% 60 12 47 2.03 11.76 40.74 54.53 63.0 119 1.74
JU 1.0% 80.0% 16 4 5 2.38 9.33 40.74 52.44 15.0 25 1.63
LU 4.9% 100.8% 150 14 70 2.20 11.75 40.74 54.69 137.0 234 1.65
NE 2.4% 80.0% 61 17 34 2.19 9.33 40.74 52.25 62.0 112 1.70
NW 0.5% 117.2% 15 3 14 1.96 13.66 40.74 56.35 16.5 32 1.76
OW 0.5% 102.3% 13 2 9 2.07 11.93 40.74 54.73 12.0 24 1.80
SG 6.0% 95.6% 137 23 52 2.30 11.14 40.74 54.18 119.0 212 1.69
SH 1.1% 87.2% 44 11 11 2.44 10.17 40.74 53.34 34.5 66 1.75
SO 3.5% 90.7% 106 22 37 2.33 10.57 40.74 53.64 107.0 165 1.57
SZ 1.8% 114.2% 53 3 42 1.97 13.31 40.74 56.02 49.0 98 1.80
TG 2.8% 94.4% 28 8 13 2.26 11.00 40.74 54.00 33.0 49 1.54
TI 3.9% 89.4% 31 9 15 2.25 10.42 40.74 53.41 27.5 55 1.80
UR 0.5% 89.4% 7 3 4 2.22 10.42 40.74 53.38 8.0 14 1.67
VD 8.4% 95.8% 142 29 90 2.12 11.17 40.74 54.02 142.0 261 1.71
VS 3.9% 80.0% 75 18 30 2.30 9.33 40.74 52.36 62.5 123 1.78
ZG 1.4% 120.0% 52 10 26 2.21 13.99 40.74 56.93 48.0 88 1.71
ZH 17.0% 113.9% 451 86 217 2.22 13.28 40.74 56.23 456.0 754 1.62
CH 2'365.0 4'156 1.67

2. Weitere Pauschale (für alle Kantone identisch)

Beschreibung Höhe der Pauschale

Integrationspauschale 6'000
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